ATA DE REUNIÃO DE RECEBIMENTO DE ENVELOPES E JULGAMENTO DE

HABILITAÇÃO

REF: Edital de Tomada de Preços Nº 006/2020

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de 2020, às 09:00 horas, em sessão pública, sob

presidência da senhora Antonia Aparecida de Abreu e membros os senhores Leonardo Beumer Cardoso,

Dieison Niquelso Fernandes Gonçalves, Marcelo Rodrigues da Silva e Jaqueline Marcato Gomes, reuniu-

se a Comissão de Licitação designada pela Portaria nº 001/2020, além da responsável técnico do

município, sra. Marcia Cristina Maranca, Engenheira Civil, para proceder à análise da documentação

habilitatória e propostas de preço das proponentes interessadas na execução do objeto da Tomada de

Preços nº 006/2020.

Aberta a sessão pela Senhora presidente, foram apresentadas as empresas que protocolaram

documentos de habilitação e proposta para o certame: 1. PAVSOLO CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ

29.909.743/0001-60; e 2. R C M INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ

04.375.328/0001-43. A seguir, foi rubricado o envelope nº 2 das proponentes pela comissão de licitação.

Em ato contínuo, procedeu-se à abertura do envelope nº 1 contendo a documentação de

habilitação que foi rubricada pelos membros da comissão de licitação e submetida ao exame e rubrica dos

demais. Ao exame dos documentos constatou-se a habilitação da proponente R C M

INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 04.375.328/0001-43, e aprovação unânime dos

membros sobre essa decisão; e constatou-se a inabilitação da proponente PAVSOLO CONSTRUTORA

EIRELI, CNPJ 29.909.743/0001-60, por ter descumprido as exigências do edital quanto ao item 09

(HABILITAÇÃO PRELIMINAR), item 09.2, subitem 3, alínea d:

d) atestado(s) e/ou declaração(ões) em nome da proponente, expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou

privado, de execução de, no mínimo, uma obra semelhante complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior às

solicitadas no item 03.2, em quantidade igual ou superior conforme definido a seguir:

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QUANTIDADE MÍNIMA

Base/sub-base (regularização e compactação) 1.200,00 m²

Imprimação com emulsão RR-1C 1.200,00 m²

Pintura de ligação com RR-1C 2.800,00 m²

TST tipo I-5 200,00 m²

CBUQ 200,00 m²

Lama asfáltica 8.000,00 m²

A proponente apresentou a comprovação das quantidades mínimas para os itens Base/sub-base

(regularização e compactação), Imprimação com emulsão RR-1C, Pintura de ligação com RR-1C e

CBUQ, no entanto não apresentou comprovação de atendimento quanto aos itens TST tipo I-5 e Lama

asfáltica. Logo, a mesma fica considerada inabilitada. Deixada livre a palavra e como ninguém se

manifestou, a presidente informou aos presentes o resultado da habilitação, que também será divulgado

via e-mail para cada participante e será oportunamente divulgado e fixado em quadro próprio existente nas

dependências da Prefeitura Municipal de Indianópolis, sendo então determinado o prazo de recurso

conforme Lei Federal 8.666/93 e que após o julgamento de possíveis recursos será marcada a data e hora

de abertura dos envelopes nº 2, contendo as propostas de preços das proponentes habilitadas, informada

mediante aviso convocatório que será encaminhado a todas as proponentes com antecedência mínima de

24 (vinte e quatro) horas. Informou também que os recursos administrativos poderão ser enviados por

Correios, protocolados pessoalmente na sala de Licitação da Prefeitura de Indianópolis ou via e-mail

licitacao@indianopolis.pr.gov.br (aos cuidados da CPL – TP 006/2020) dentro do prazo estabelecido.

Nada mais havendo a tratar, a Senhora presidente deu por encerrada a sessão de cujos trabalhos eu,

Leonardo Beumer Cardoso, secretário, lavrei a presente ata que lida, e achada conforme, vai assinada por

mim e pelos membros da comissão de licitação.

ANTONIA APARECIDA DE ABREU

Presidente

Leonardo Beumer Cardoso

Membro da comissão de licitação/secretário

Dieison Niquelso Fernandes Gonçalves

Membro da comissão de licitação

Marcelo Rodrigues da Silva

Membro da comissão de licitação

Jaqueline Marcato Gomes

Membro da comissão de licitação

Marcia Cristina Maranca

Engenheira Civil / Responsável técnica do município

mailto:licitacao@indianopolis.pr.gov.br